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COMISSÃO DE PREGÃO

RESPOSTA ESCLARECIMENTOS PP 042/2019 (1)

1) Instituição sem fins lucrativos poderá participar?

RESPOSTA: Sim, desde que apresente a documentação de habilitação solicitada. 

2) Somente uma empresa ou Instituição executará o contrato?

RESPOSTA: Sim, não há previsão de consórcio.

3) Qual o perfil e a formação do profissional que deverá ser contratado?

RESPOSTA: As equipes de referência para a realização do serviço são aquelas previstas na Resolução CNAS nº 17, de 20 de junho de 2011 e Resolução CNAS nº 9, de 15 de abril de 2014.
4) Existe um mínimo de atendimento ou máximo por pessoa profissional?

RESPOSTA: Não está previsto em edital. No entanto, o serviço deverá ser prestado conforme a divisão territorial de cada bairro de Niterói, conforme tabela constante do Termo de Referência, item TERRITÓRIOS DE ABRANGÊNCIA DO SERVIÇO, obedecendo a densidade demográfica de cada região, possibilitando assim a subdivisão dos bairros. Cada bairro deverá contar com uma equipe composta de profissionais de nível superior e médio de acordo com a resolução CNAS nº 17, de 20 de junho de 2011 e Resolução CNAS nº 9, de 15 de abril de 2014, afim de efetuar as visitas/cadastramento e todas as demais atividades inerentes a prestação de serviço em questão.

5) Nos insumos diversos poderá ser adquirido Automóvel?

RESPOSTA: Sim, ressaltando que a locação de automóvel pode ser economicamente mais vantajosa. A pessoa jurídica participante deverá demonstrar todas as despesas previstas em sua proposta, através de planilha de custos e formação de preços. No que diz respeito aos insumos diversos, deverá elaborar planilha conforme o ANEXO V-E. 

